
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 

VERBALE DI DELIBERA N.  457 

Oggetto:  Organizzazione Nazionale di Volontariato ALCASE Italia ODV – Campagna di 

Sensibilizzazione  sul  Cancro  al  Polmone.  Evento  “Illumina  Novembre”  Pavia   16  –  17 

novembre  2019. Concessione di patrocinio e collaborazione.

L’anno duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di Ottobre, alle ore 14:45, in Pavia ,  nella 

sala delle adunanze di Palazzo Mezzabarba, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 

Sindaco   Mario Fabrizio Fracassi per deliberare sull'oggetto indicato

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

FRACASSI MARIO FABRIZIO Sindaco Presente

BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO Vice Sindaco - Assessore Presente

TRIVI PIETRO Assessore Presente

MARCONE ROBERTA Assessore Presente

CANTONI ALESSANDRO Assessore Presente

ROSSI CHIARA VERUSKA Assessore Presente

KOCH MASSIMILIANO Assessore Presente

SINGALI MARIANGELA Assessore Presente

ZUCCONI ANNA Assessore Presente

LONGO BARBARA LUCIA Assessore Presente

Partecipa ed assiste alla seduta il  Segretario Generale   Riccardo Nobile

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente  pone in trattazione l'oggetto su indicato



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

• l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

• gli artt.  2, 3 e 5 comma 1 lett. c) dello Statuto del Comune di Pavia

Richiamati: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/12/2018, n. 63, efficace ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 

di Previsione degli esercizi 2019,2020,2021; 

• la deliberazione della Giunta Comunale del 09/01/2019, n. 9 e del 07/03/2019, n.130, 

efficace ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

rispettivamente parte I e parte II e smi;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale del 16/07/2019, n.23 efficace ai sensi di legge, ad 

oggetto “Approvazione  Linee Programmatiche 2019 relative alle azioni ed ai progetti da 

realizzare nel corso del mandato” nella sezione della linea programmatica relativa alle 

sinergie e collaborazioni; 

• la richiesta in atti P.G. 82274/2019 con la quale Organizzazione Nazionale di Volontariato 

ALCASE Italia ODV ha chiesto il patrocinio  per l'iniziativa “Illumina Novembre”, che avrà 

luogo a Pavia il 16 e 17 novembre 2019 

Premesso che:

• l’Organizzazione Nazionale di Volontariato ALCASE Italia ODV,  in occasione del mese di 

novembre, dedicato alle iniziative di sensibilizzazione sul  cancro del polmone, da alcuni 

anni  organizza una campagna dal titolo “Illumina Novembre”, importante appuntamento 

annuale che ha lo scopo di catturare l’attenzione dell’opinione pubblica verso una patologia 

che  ad  oggi  vede  aumentare  le  prospettive  di  guarigione  con  l’apertura  di  nuovi  e 

promettenti  scenari  di  cura  e  stabilizzazione  della  malattia,  che  in  questo  5°  anno 

consecutivo  avrà luogo il 16 e 17 novembre 2019;

• l’Organizzazione Nazionale di Volontariato ALCASE Italia ODV chiede al Comune di Pavia 

il patrocinio, la collaborazione  e la promozione dell’evento;

• l’Organizzazione  Nazionale  di  Volontariato  ALCASE Italia  ODV chiede  l'illuminazione 

della  Statua  della  Minerva  di  colore  bianco,  internazionalmente  scelto  per  indicare  la 

neoplasia polmonare, per le giornate del 16 e 17 novembre richiesta trasmessa al Settore 

Lavori  Pubblici,  per  quanto  di  competenza,  senza  nessun  costo  aggiuntivo  per 

l’illuminazione, poiché trattasi dell’illuminazione permanente della Statua;

• l’Organizzazione Nazionale di Volontariato ALCASE Italia ODV chiede il posizionamento 

di uno striscione esplicativo della campagna di sensibilizzazione    “Illumina Novembre” 

presso Piazza della Minerva, adiacente alla Statua illuminata per le giornate del 16 e 17 



novembre 2019, inviata al Servizio Mobilità – Occupazioni Suolo Pubblico, per quanto di 

competenza,  con richiesta in atti P.G. n. 95438/2019;

Considerato che:

• l’iniziativa ha un alto valore di sensibilizzazione e informazione su una tematica impattante 

di  valenza  pubblica,  ritenuto  che  l’evento  di  cui  trattasi  sia  meritevole  di  attenzione  e 

condivisione  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale  in  quanto  coerente  con  le  linee 

programmatiche  dell’Amministrazione  stessa,  tesa  a  valorizzare  e  dare  concreta 

applicazione  ai principi di sussidiarietà, solidarietà e collaborazione del Comune di Pavia 

nei confronti di altri enti, Istituzioni e soggetti terzi;

• sussistono gli  elementi  per collaborare e promuovere la campagna di  sensibilizzazione e 

riconoscere il patrocinio richiesto;   

• il  patrocinio  rappresenta  una  forma  importante  di  riconoscimento  mediante  il  quale 

l'Amministrazione comunale esprime la sua simbolica adesione a un'iniziativa di carattere e 

importanza per la città e il suo territorio, ritenuta meritevole di apprezzamento per le sue 

finalità.

• con  il  patrocinio  è  possibile  utilizzare  il  logo  del  Comune che  rappresenta  il  nome,  la 

tradizione e la storia della città.

• in  mancanza  di  specifica  regolamentazione,  l'apprezzamento  in  oggetto  è  rimesso  alla 

valutazione esclusiva dell'organo politico.

• il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Ritenuto  di  concedere  il  patrocinio  a  favore  dell’evento  “Illumina  Novembre”  organizzato 

dall’Organizzazione Nazionale di Volontariato ALCASE Italia ODV , in occasione della campagna 

di sensibilizzazione sul Cancro al Polmone nel mese di novembre,  che avrà luogo a Pavia il 16 e 17 

novembre   2019,  comprensivo  dell’illuminazione  della  Statua  della  Minerva  di  colore  bianco,  

internazionalmente scelto per indicare la neoplasia polmonare, per le giornate del 16 e 17 novembre 

2019.

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile 

previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 espressi, rispettivamente, dal:

-Responsabile del Settore Servizi di Promozione Sociale, Sanità e Cimiteri

-Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Contratti,

Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario Generale 

come disposto da decreto del Sindaco PG 80647/19 del 21/9/2019;



 a voti unanimi, resi nei modi di legge ed in forma palese

DELIBERA

1. di  concedere il  patrocinio  a  favore  dell’evento  “Illumina  Novembre”  organizzato 

dall’Organizzazione Nazionale di  Volontariato  ALCASE Italia  ODV ,  in  occasione della 

campagna di  sensibilizzazione sul  Cancro al  Polmone nel  mese di  novembre,   che avrà 

luogo a Pavia il 16 e 17 novembre  2019, comprensivo dell’illuminazione della Statua della 

Minerva di colore bianco, internazionalmente scelto per indicare la neoplasia polmonare, per 

le giornate del 16 e 17 novembre 2019.

INDI

 

con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la Giunta comunale dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai 

sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, alla luce della necessità di garantire 

l’opportuna divulgazione dell’incontro. 

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Segretario Generale

  Mario Fabrizio Fracassi   Riccardo Nobile

     


